„Egy további jogcímet nem lehetne ugyan állítani, de megvitatás tárgyává lehetne tenni, egyesek számára mégis jogszerűnek tűnik. Erről a jogcímről semmit

8 ■ Uo. 93–95. old.

9 ■ Brian Tierney: Aristotle and the American Indians. In: uő: *Rights, Laws and Infallibility in Medieval Thought*. Variorum, Aldershot, 1997. 295–322. old.

10 ■ Uo. 312. old.

11 ■ A fordítás így is majdnem teljesen megegyezik Csejtei és Juhász fordításával.

12 ■ „Alius titulus posset non quidem asseri, sed revocari in disputationem et videtur aliquibus legitimus. De quo ego nihil affirmare audeo, sed nec omnino condemnare, et est talis. Barbari enim isti licet, ut supra dictum est, non omnino sint amentes, tamen etiam parum distant ab amentibus: ita videtur quod non sint idonei ad constituendam vel administrandam legitimam rempublicam, etiam inter terminos humanos et civiles. Unde nec habent leges convenientes, neque magistratus, imo nec sunt satis idonei ad gubernandam rem familiarem: unde etiam carent et literis et artibus, non solum liberalibus, sed etiam mechanicis, et agricultura diligenti, et opificibus, et multis aliis rebus commodis, imo necessariis ad usus humanos.

Posset ergo quis dicere, quod pro utilitate eorum possent principes Hispani accipere administrationem illorum, et constituere illis per oppida praefectos et gubernatores: imo etiam illis dare novos dominos, dummodo constaret hoc illis expedire.

Hoc inquam posset suaderi, quia si omnes essent amentes, non dubium est, quin hoc esset non solum licitum, sed convenientissimum: imo tenerentur ad hoc principes, sicut, si omnes essent infantes. Sed videtur quantum ad hoc eadem ratio de illis et de amentibus quia nihil aut paulo plus valent ad gubernandum se ipsos, quam amentes; imo quam ipsae fere et bestiae, nec mitiori cibo quam ferae, nec pene meliori utuntur; ergo eodem modo possent tradi ad gubernationem sapientiorum.

Et confirmatur hoc apparenter. Nam si fortuna aliqua omnes adulti perirent apud illos, manerent pueri, et adolescentes habentes quidem aliqualem usum rationis, sed intra annos pueritiae, et pubertatis; videtur profecto, quod possent principes recipere curam illorum et gubernare illos quamdiu essent in tali statu. Quod si hoc admittitur, videtur certe non negandum, quin idem fieri posset circa parentes barbaros supposita hebetudine,

nem merészelek állítani, de nem merem teljesen helyteleníteni sem. A jogcím a következő. Ezek a barbárok, meglehet – mint fentebb mondtuk –, nem teljesen esztelenek, mégis kevésbé állnak távol az esztelenektől; ily módon úgy tűnik, nem alkalmasak legitim állam létrehozására vagy működtetésére, sem emberi, sem polgári keretek között. Ebből eredően nincsenek megfelelő törvényeik, sem előljáróik, sőt arra sem alkalmasak, hogy családi ügyeiket irányítsák; ugyanebből fakadóan híjával vannak az írásbeli műveltségnek és a mesterségeknek, nemcsak a szabad művészeteknek, hanem a mechanikai mesterségeknek, a szorgos földművelésnek és az építőmesterségnek is, és más kényelmes, sőt emberi célokra szükséges dolgoknak. Azt mondhatná tehát valaki, hogy az ő érdekében a spanyol uralkodók kezükbe vehetnék irányításukat, és városaik élére előljárókat és kormányzókat ültethetnének, sőt akár új uralkodókat is adhatnának nekik, amennyiben nyilvánvaló, hogy ez előnyös számukra.

Mondom tehát: juthatnánk erre a meggyőződésre, mivel ha mindannyian esztelenek volnának, akkor kétségtelenül nemcsak megengedett, de módfelett alkalmas is lenne így tenni, sőt kötelesek is lennének erre az uralkodók, úgy, mintha mindannyian gyermekek lennének. Márpedig látható, mennyire ugyanaz a megfontolás alkalmazható rájuk is és az esztelenekre is, mivel semmivel vagy alig jobban képesek önmaguk kormányzására, mint az esztelenek, sőt,

quam de illis referunt qui apud eos fuerunt, quae multo iniquius, maior est quam apud alias nationes sit in pueris. Et certe hoc posset fundari in praecepto charitatis, cum illi sint proximi nostri et teneamur bona illorum curare.

Et hoc (ut dixi) sit sine assertione propositum, et etiam cum illa limitatione, ut fieret propter bona et utilitatem eorum, et non tantum ad quaestum Hispanorum. In hoc enim est totum periculum animarum et salutis, et ad hoc posset etiam prodesset illud, quod supra dictum est, quod aliqui sunt natura servi: nam tales videntur omnes isti barbari, et sic posset ex parte gubernari ut servi.

Sed ex tota disputatione videtur sequi, quod si cessarent omnes isti tituli, ita ut barbari nullam rationem justae darent, nec vellent habere Hispanos principes, etc., quod cessaret tota illa peregrinatio, et commercium cum magna jactura Hispanorum, et etiam proventus principum magnum detrimentum acciperent, quod non esset ferendum.

Respondetur primo, Commercium non oporteret ut cessaret, quia ut iam declaratum est multa sunt apud barbaros quibus isti abundant, et per commutationem possent Hispani advehere. Item multa etiam, quae ipsi pro desertis habent, vel sunt communia omnibus volentibus occupare, et Lusitani magnum commercium habent cum similibus gentibus, quas non subjeperunt, et cum magnò commodio.

Secundo: fortasse regii reditus non minores essent nam aequae juste posset imponi vectigal super aurum et argentum quod a barbaris reportaretur, vel ad quintam partem, vel etiam ad majorem pro rei qualitate: et merito, cum navigatio fuerit a principe inventa, et sua autoritate essent tuti negotiatores.

Tertio patet quod iam postquam ibi facta est conversio multorum barbarorum, nec expediret, nec liceret principi omnino dimittere administrationem illarum provinciarum." A Javier Malagón Barceló által szerkesztett *Las relecciones De Indis et De lure Belli de Fray Francisco de Vitoria, O.P., fundador del derecho internacional* c. két nyelvű (spanyol-latin) kötetben, Unión Panamericana, Washington, D.C., 1963. 105–108. old. – Az idézett szöveggel kapcsolatos észrevételekért köszönettel tartozom Ábrahám Zoltánnak.